四川省卫生厅关于
发布国家基本药物四川省第二批基层补充药品
目录的公告

《国家基本药物四川省第二批基层补充药品目录》已经省政府审定并授权，现予以正式发布，自发布之日起施行。四川省卫生厅于2010年1月发布的《国家基本药物四川省基层补充药品目录（2009版）》继续有效。
附件：国家基本药物四川省第二批基层补充药物目录

                                                                                                                                                                                                  二○一○年十月二十五日

附件：

	国家基本药物四川省第二批基层补充药物目录

	类别
	社保分类
	药品分类
	社保类别
	序号
	中文名称
	剂型

	西药
	1 抗微生物药物
	喹诺酮类
	甲类
	1
	吡哌酸
	口服常释剂型

	西药
	1 抗微生物药物
	四环素类
	甲类
	2
	多西环素
	口服常释剂型

	西药
	1 抗微生物药物
	硝基呋喃类
	甲类
	3
	呋喃唑酮
	口服常释剂型

	西药
	1 抗微生物药物
	磺胺类
	甲类
	4
	磺胺嘧啶
	口服常释剂型、注射剂

	西药
	1 抗微生物药物
	抗结核病药
	甲类
	5
	利福喷丁（利福喷汀）
	口服常释剂型

	西药
	1 抗微生物药物
	酰胺醇类
	甲类
	6
	氯霉素
	注射剂

	西药
	1 抗微生物药物
	青霉素类
	甲类
	7
	氯唑西林
	注射剂

	西药
	1 抗微生物药物
	青霉素类
	甲类
	8
	青霉素V

颗粒剂

	西药
	1 抗微生物药物
	四环素类
	甲类
	9
	四环素
	口服常释剂型

	西药
	1 抗微生物药物
	四环素类
	甲类
	10
	土霉素
	口服常释剂型

	西药
	1 抗微生物药物
	抗感染植物药
	甲类
	11
	鱼腥草素
	口服常释剂型

	西药
	1 抗微生物药物
	大环内酯类
	乙类
	12
	阿奇霉素
	注射剂

	西药
	1 抗微生物药物
	抗病毒药
	乙类
	13
	阿昔洛韦
	注射剂

	西药
	1 抗微生物药物
	抗真菌药
	乙类
	14
	氟康唑
	注射剂

	西药
	1 抗微生物药物
	大环内酯类
	乙类
	15
	琥乙红霉素
	口服常释剂型

	西药
	1 抗微生物药物
	青霉素类
	乙类
	16
	美洛西林
	注射剂

	西药
	1 抗微生物药物
	硝咪唑类
	乙类
	17
	替硝唑
	口服常释剂型

	西药
	1 抗微生物药物
	头孢菌素类
	乙类
	18
	头孢拉定
	注射剂

	西药
	1 抗微生物药物
	头孢菌素类
	乙类
	19
	头孢哌酮舒巴坦
	注射剂

	西药
	1 抗微生物药物
	喹诺酮类
	乙类
	20
	氧氟沙星
	口服常释剂型、滴眼剂

	西药
	10 抗肿瘤药物
	抗肿瘤抗生素
	甲类
	21
	阿霉素
	注射剂

	西药
	10 抗肿瘤药物
	抗代谢药
	甲类
	22
	阿糖胞苷
	注射剂

	西药
	10 抗肿瘤药物
	抗肿瘤抗生素
	甲类
	23
	放线菌素D
	注射剂

	西药
	10 抗肿瘤药物
	抗肿瘤药抗代谢药
	甲类
	24
	氟尿嘧啶
	口服常释剂型、注射剂

	西药
	10 抗肿瘤药物
	植物来源抗肿瘤药
	甲类
	25
	高三尖杉酯碱
	注射剂

	西药
	10 抗肿瘤药物
	免疫抑制剂
	甲类
	26
	环磷酰胺
	口服常释剂型、注射剂

	西药
	10 抗肿瘤药物
	抗肿瘤抗生素
	甲类
	27
	柔红霉素
	注射剂

	西药
	10 抗肿瘤药物
	抗肿瘤药烷化剂
	甲类
	28
	塞替派
	注射剂

	西药
	10 抗肿瘤药物
	抗肿瘤抗生素
	甲类
	29
	丝裂霉素
	注射剂

	西药
	10 抗肿瘤药物
	抗肿瘤药抗代谢药
	甲类
	30
	替加氟
	口服常释剂型

	西药
	10 抗肿瘤药物
	植物来源抗肿瘤药
	甲类
	31
	依托泊苷
	注射剂

	西药
	10 抗肿瘤药物
	植物来源抗肿瘤药
	甲类
	32
	长春新碱
	注射剂

	西药
	13 治疗精神障碍药物
	抗焦虑药
	甲类
	33
	阿普唑仑
	口服常释剂型

	西药
	13 治疗精神障碍药物
	抗抑郁症药
	甲类
	34
	丙米嗪
	口服常释剂型

	西药
	13 治疗精神障碍药物
	抗精神病药
	甲类
	35
	氯氮平
	口服常释剂型

	西药
	13 治疗精神障碍药物
	 抗抑郁药物
	甲类
	36
	氯米帕明
	注射剂

	西药
	13 治疗精神障碍药物
	 抗精神病药物
	甲类
	37
	三氟拉嗪
	口服常释剂型

	西药
	13 治疗精神障碍药物
	 抗精神病药物
	甲类
	38
	舒必利
	注射剂

	西药
	13 治疗精神障碍药物
	抗躁狂药物
	甲类
	39
	碳酸锂
	口服常释剂型

	西药
	14 呼吸系统药物
	平喘药
	乙类
	40
	沙丁胺醇
	口服常释剂型

	西药
	15 消化系统药物
	抗酸药及抗溃疡病药
	甲类
	41
	大黄碳酸氢钠
	口服常释剂型

	西药
	15 消化系统药物
	止泻药
	甲类
	42
	复方地芬诺酯
	口服常释剂型

	西药
	15 消化系统药物
	其他消化系统药物
	甲类
	43
	柳氮磺吡啶
	口服常释剂型、栓剂

	西药
	15 消化系统药物
	抗酸药及抗溃疡病药
	甲类
	44
	西咪替丁
	注射剂

	西药
	15 消化系统药物
	抗酸药及抗溃疡病药
	乙类
	45
	奥美拉唑
	注射剂

	西药
	16 循环系统药物
	抗心律失常药物
	甲类
	46
	奎尼丁
	口服常释剂型

	西药
	16 循环系统药物
	抗高血压药
	甲类
	47
	哌唑嗪
	口服常释剂型

	西药
	16 循环系统药物
	抗心绞痛药
	乙类
	48
	单硝酸异山梨酯
	口服常释剂型

	西药
	16 循环系统药物
	抗高血压药
	乙类
	49
	非洛地平
	缓释控释剂型

	西药
	16 循环系统药物
	抗高血压药
	乙类
	50
	利血平
	口服常释剂型

	西药
	16 循环系统药物
	抗心绞痛药
	乙类
	51
	硝苯地平
	缓释控释剂型

	西药
	17 泌尿系统药物
	良性前列腺增生用药
	甲类
	52
	黄酮哌酯
	口服常释剂型

	西药
	18 血液系统药物
	抗凝血药
	甲类
	53
	华法林
	口服常释剂型

	西药
	18 血液系统药物
	促凝血药
	甲类
	54
	甲萘氢醌
	口服常释剂型

	西药
	18 血液系统药物
	促凝血药
	甲类
	55
	亚硫酸氢钠甲萘醌
	注射剂

	西药
	18 血液系统药物
	促凝血药
	甲类
	56
	鱼精蛋白
	注射剂

	西药
	18 血液系统药物
	促凝血药
	乙类
	57
	氨基己酸
	注射剂

	西药
	18 血液系统药物
	促凝血药
	乙类
	58
	氨甲苯酸
	注射剂

	西药
	18 血液系统药物
	促凝血药
	乙类
	59
	酚磺乙胺
	注射剂

	西药
	18 血液系统药物
	抗血小板药物
	乙类
	60
	曲克芦丁
	口服常释剂型

	西药
	19 调节水、电解质及酸碱平衡药物
	酸碱平衡调节药
	甲类
	61
	乳酸钠
	注射剂

	西药
	19 调节水、电解质及酸碱平衡药物
	其他
	乙类
	62
	灭菌注射用水
	注射剂

	西药
	2 抗寄生虫病药物
	驱肠虫药
	甲类
	63
	甲苯咪唑
	口服常释剂型

	西药
	20 专科特殊用药物
	肾上腺皮质激素类药
	甲类
	64
	氟轻松
	软膏剂

	西药
	20 专科特殊用药物
	抗感染药
	甲类
	65
	环丙沙星
	软膏剂

	西药
	20 专科特殊用药物
	抗感染药
	甲类
	66
	金霉素
	眼膏剂

	西药
	20 专科特殊用药物
	其他
	甲类
	67
	克霉唑
	阴道片、栓剂

	西药
	20 专科特殊用药物
	耳鼻喉科用药
	甲类
	68
	林可霉素
	滴耳剂

	西药
	20 专科特殊用药物
	眼科用其他
	甲类
	69
	普罗碘铵
	注射剂

	西药
	20 专科特殊用药物
	抗感染药
	甲类
	70
	羟苄唑
	滴眼剂

	西药
	20 专科特殊用药物
	抗感染药
	甲类
	71
	庆大霉素
	滴眼剂

	西药
	20 专科特殊用药物
	眼科用其他
	甲类
	72
	托吡卡胺
	滴眼剂

	西药
	20 专科特殊用药物
	耳鼻喉科用药
	甲类
	73
	鱼肝油酸钠
	注射剂

	西药
	20 专科特殊用药物
	其他
	甲类
	74
	制霉素
	阴道泡腾片、栓剂

	西药
	20 专科特殊用药物
	肾上腺皮质激素类药
	乙类
	75
	地塞米松
	软膏剂

	西药
	21 解毒药物
	金属中毒解毒药
	甲类
	76
	二巯丙磺钠
	注射剂

	西药
	21 解毒药物
	其他解毒药物
	甲类
	77
	药用炭
	口服常释剂型

	西药
	4 镇痛药物
	镇痛药
	乙类
	78
	曲马多
	注射剂

	西药
	6 维生素及矿物质缺乏症用药物
	维生素类药
	乙类
	79
	复合维生素B
	口服常释剂型

	西药
	6 维生素及矿物质缺乏症用药物
	维生素类药
	乙类
	80
	维生素B1
	口服常释剂型

	西药
	6 维生素及矿物质缺乏症用药物
	维生素类药
	乙类
	81
	维生素B6
	口服常释剂型

	西药
	6 维生素及矿物质缺乏症用药物
	维生素类药
	乙类
	82
	维生素C
	口服常释剂型

	西药
	8 激素及调节内分泌功能药物
	雄激素及同化激素
	甲类
	83
	苯丙酸诺龙
	注射剂

	西药
	8 激素及调节内分泌功能药物
	下丘脑垂体激素及其类似物
	甲类
	84
	促皮质素
	注射剂

	西药
	8 激素及调节内分泌功能药物
	下丘脑垂体激素及其类似物
	甲类
	85
	去氨加压素
	口服常释剂型

	西药
	8 激素及调节内分泌功能药物
	口服降血糖药
	乙类
	86
	格列齐特
	口服常释剂型

	西药
	8 激素及调节内分泌功能药物
	肾上腺皮质激素类药
	乙类
	87
	泼尼松龙
	注射剂

	中药
	1 内科用药
	1.10 安神剂
	甲类
	88
	柏子养心（丸、片）

	中药
	1 内科用药
	1.4 清热剂
	甲类
	89
	穿心莲胶囊

	中药
	1 内科用药
	1.12 祛瘀 剂
	甲类
	90
	灯盏花素片

	中药
	1 内科用药
	1.16 祛湿 剂
	甲类
	91
	风湿液

	中药
	1 内科用药
	1.1 解表剂
	甲类
	92
	感冒清(胶囊、片）

	中药
	1 内科用药
	1.6 化痰、 止咳、平喘剂
	甲类
	93
	桂龙咳喘宁 片

	中药
	1 内科用药
	1.6 化痰、 止咳、平喘剂
	甲类
	94
	海珠喘息定 片

	中药
	1 内科用药
	1.9 扶正剂
	甲类
	95
	济生肾气（丸、片）

	中药
	1 内科用药
	1.5 温里剂
	甲类
	96
	理中丸

	中药
	1 内科用药
	1.16 祛湿 剂
	甲类
	97
	癃闭舒片

	中药
	1 内科用药
	1.4 清热剂
	甲类
	98
	龙胆泻肝（丸、颗粒、胶囊、片）

	中药
	1 内科用药
	1.7 开窍剂
	甲类
	99
	礞石滚痰丸

	中药
	1 内科用药
	1.15 治风 剂
	甲类
	100
	牛黄降压（丸、胶囊、片）

	中药
	1 内科用药
	1.13 理气 剂
	甲类
	101
	气滞胃痛胶囊

	中药
	1 内科用药
	1.4 清热剂
	甲类
	102
	清热解毒（颗粒、胶囊、片）

	中药
	1 内科用药
	1.6 化痰、 止咳、平喘剂
	甲类
	103
	祛痰止咳颗 粒

	中药
	1 内科用药
	1.15 治风 剂
	甲类
	104
	人参再造丸

	中药
	1 内科用药
	1.3 泻下剂
	甲类
	105
	三黄胶囊

	中药
	1 内科用药
	1.6 化痰、 止咳、平喘剂
	甲类
	106
	蛇胆陈皮(散、胶囊、片）

	中药
	1 内科用药
	1.16 祛湿 剂
	甲类
	107
	肾炎四味胶囊

	中药
	1 内科用药
	1.5 温里剂
	甲类
	108
	四逆汤

	中药
	1 内科用药
	1.12 祛瘀 剂
	甲类
	109
	香丹注射液

	中药
	1 内科用药
	1.4 清热剂
	甲类
	110
	香连（丸、胶囊）

	中药
	1 内科用药
	1.6 化痰、 止咳、平喘剂
	甲类
	111
	消咳喘（胶囊、片）

	中药
	1 内科用药
	1.1 解表剂
	甲类
	112
	小柴胡（丸、胶囊、片）

	中药
	1 内科用药
	1.12 祛瘀 剂
	甲类
	113
	血府逐瘀片

	中药
	1 内科用药
	1.12 祛瘀 剂
	甲类
	114
	血栓心脉宁 胶囊

	中药
	1 内科用药
	1.4 清热剂
	甲类
	115
	益肝灵（胶囊、片）

	中药
	1 内科用药
	1.4 清热剂
	甲类
	116
	茵栀黄注射液

	中药
	1 内科用药
	1.4 清热剂
	甲类
	117
	银黄胶囊

	中药
	1 内科用药
	1.1 解表剂
	甲类
	118
	银翘解毒胶囊

	中药
	1 内科用药
	1.9 扶正剂
	甲类
	119
	玉泉胶囊

	中药
	1 内科用药
	1.1 解表剂
	甲类
	120
	正柴胡饮颗 粒

	中药
	1 内科用药
	1.16 祛湿 剂
	甲类
	121
	追风透骨（丸、胶囊）

	中药
	1 内科用药
	1.12 祛瘀 剂
	乙类
	122
	丹参片

	中药
	1 内科用药
	1.16 祛湿 剂
	乙类
	123
	风湿马钱片

	中药
	1 内科用药
	1.2 祛暑剂
	乙类
	124
	藿香正气颗粒（胶囊、软胶囊、片、口服液）

	中药
	1 内科用药
	1.6 化痰、 止咳、平喘剂
	乙类
	125
	急支糖浆

	中药
	1 内科用药
	1.4 清热剂
	乙类
	126
	抗病毒颗粒

	中药
	1 内科用药
	1.1 解表剂
	乙类
	127
	双黄连口服液

	中药
	2 外科用药
	2.1 清热剂
	甲类
	128
	地榆槐角丸

	中药
	2 外科用药
	2.1 清热剂
	甲类
	129
	结石通片

	中药
	2 外科用药
	2.1 清热剂
	甲类
	130
	锡类散

	中药
	2 外科用药
	2.1 清热剂
	甲类
	131
	消痔灵注射液

	中药
	4 妇科用药
	4.3 扶正剂
	甲类
	132
	八珍益母片

	中药
	5 眼科用药
	5.2 扶正剂
	甲类
	133
	石斛夜光丸

	中药
	5 眼科用药
	5.1 清热剂
	甲类
	134
	熊胆眼药水

	中药
	5 眼科用药
	5.2 扶正剂
	甲类
	135
	珍珠明目滴眼液

	中药
	6 耳鼻喉科用药
	6.3 咽喉病
	甲类
	136
	冰硼散

	中药
	6 耳鼻喉科用药
	6.2 鼻病
	甲类
	137
	辛芩颗粒

	中药
	6 耳鼻喉科用药
	6.3 咽喉病
	乙类
	138
	玄麦甘桔颗粒

	中药
	7 骨伤科用药
	7.1 活血化瘀剂
	甲类
	139
	跌打丸

	中药
	7 骨伤科用药
	7.3 补肾壮骨剂
	甲类
	140
	骨刺（丸、胶囊、片）

	中药
	7 骨伤科用药
	7.2 活血通络剂
	甲类
	141
	活血止痛片

	中药
	7 骨伤科用药
	7.1 活血化瘀剂
	甲类
	142
	三七伤药胶囊

	中药
	7 骨伤科用药
	7.2 活血通络剂
	甲类
	143
	舒筋活血胶囊

 — 2 —
                                                                                — 7 —